汶政办发〔2023〕1号

汶上县人民政府办公室

关于办好2023年县政府民生实事项目的

通    知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门：

为全面贯彻党的二十大精神，切实把以人民为中心的发展思想落到实处，扎实推进“强富美高”新汶上现代化建设，经县政府征集初选，县十九届人大二次会议审议票决，确定了2023年县政府民生实事项目10项，现就有关事项通知如下：
一、提高政治站位，深化思想认识。办好民生实事项目是德政工程、民心工程，能切实解决好人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题，增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。各责任单位要高度重视民生实事办理工作，把办好民生实事项目作为一项严肃的政治任务，围绕所列实事项目的具体内容和工作目标，切实加强领导，强化工作措施，推进民生实事各项任务落地落实，确保十件实事如期兑现。
二、压实工作责任，提高办理质量。各主办部门要统筹资源、创新方法，制定切实可行的项目实施方案，集中精力、攻坚克难，推进实事项目高质量完成；协办单位要密切配合，全力落实资金、土地等要素保障工作，及时协调解决工作中的问题，形成强大工作合力，力促实事办好、好事办实。
三、加强跟踪督办，强化结果运用。县委督查考核问责办公室要把民生实事项目办理工作纳入全县高质量发展政绩考核指标体系，并具体负责民生实事项目的专项督查，力促各项民生实事项目办理工作顺利进行。各主办部门要认真做好牵头抓总、组织协调、信息汇总等工作，每月向县委督查考核问责办公室报送工作进展情况。

四、自觉接受监督，确保取信于民。各责任单位要主动接受县人大及其常委会的监督检查，全力推进民生实事项目按时限高质量完成，确保取信于民、造福于民。在次年人代会上，要向全体代表汇报民生实事项目完成情况，并进行满意度测评。

为进一步加强对民生实事项目的督导调度，各责任单位要明确一名分管负责人，并安排一名熟悉业务的工作人员作为联络员，具体负责该项工作的督导、协调和调度，于1月10日前将人员姓名、职务及联系方式报县委督查考核问责办公室（国防大厦303房间，电话：7239960，邮箱：wsxzfdcs@ji.shandong.cn）。

附件：2023年县政府民生实事项目

汶上县人民政府办公室

2023年1月6日
（此件公开发布）

附件
2023年县政府民生实事项目

	序号
	项目名称
	主要内容
	实施主体
	协办单位
	投资额度
	资金来源
	完成时限

	1
	农村人居环境整治提升工程
	推广“信用+”人居环境治理新模式，实行网格化管理，试点村达到100个；新增国家卫生乡镇2个、省级美丽乡村3个，建设“四好农村路”50公里，新增绿化面积387亩，完成生活污水治理村庄61个、废弃坑塘治理村庄10个；市场化运作农村户厕、公厕保洁管护，持续推动生活垃圾分类，促进“美丽庭院”创建工作提质增效。
	县农村人居环境整治工作专班
	县财政局

县妇联

县自然资源和规划局

县住房和城乡建设局

县交通运输局

县水务局

县农业农村局

县卫生健康局

县综合行政执法局各乡镇、街道
	15000万元
	上级资金

财政资金
	2023年12月

	2
	重点群体就业攻坚工程
	开展“促进重点群体就业专项行动”，组织实施青年见习和“三支一扶”基层就业服务项目；实现城镇新增就业2600人，高校毕业生实名登记就业率90%以上；开发城乡公益性岗位2600个，积极消纳农村剩余劳动力和城镇长期失业人员。
	县人力资源和社会保障局
	县财政局

各乡镇、街道
	5000万元
	积极争取省市专项资金，剩余部分由县财政负担。其中乡村公益岗位，省级配套资金60%，市级配套资金20%，县级配套资金20%。
	2023年12月

	3
	优质教育

提升工程
	加大与首师大合作办学力度，推进“名校名校长”建设；改造提升1226间教室照明条件；为城区中小学有需求的学生提供午餐、晚餐服务。

新建东南片区九年一贯制学校、第一实验中学综合楼，新增中小学学位2220个；确保小楼社区幼儿园、东门社区幼儿园、寅阳新城幼儿园投入使用，新增幼儿园学位630个。
	县教育和

体育局
	县财政局

县委宣传部

县住房和城乡建设局

县审计局

县市场监督管理局

汶上街道

南站街道

寅寺镇
	23935.6万元
	开发商投资

餐饮企业投资

上级资金

财政资金
	2023年12月

	4
	医疗康复

惠民工程
	新建5处医养结合机构，增加医疗床位150张；建立完善县乡村远程诊疗联通机制，实现专家远程会诊，让患者在家门口就能享受到上级医院专家资源。
启动建设康复医院新院区一期工程，推动“精康融合行动”，打造“汶暖驿站”3处，为全县所有持证残疾人办理意外伤害保险（每人保费约20元）。
	县卫生健康局

县民政局

县残联
	县财政局

县发展和改革局

各乡镇、街道

开元集团
	11170.7万元
	自筹资金

财政资金

福彩公益金

慈善资金

上级资金
	2023年12月

	5
	“老幼”群体关爱提升工程
	推进中都社会福利中心提升工作，完善并启用养老服务信息平台；完成全县7处敬老院智慧化改造；完成困难家庭适老化改造200户（含）以上；实施“汶暖夕阳 爱心助老”公益创投大赛，扶持养老类社会组织3家（含）以上，培训养老服务人才300名以上。

推进全国“护童成长”项目，完成新未成年人救助保护中心提升工作；举办社会组织公益创投大赛，改造提升儿童之家4处；全年开展各类亲职教育、儿童体育、“五防”教育等活动100场以上。

完成新增婴幼儿托位628个，累计托位数达到2727个，逐步构建布局合理、功能完善、覆盖城乡的3岁以下婴幼儿照护服务体系。
	县民政局

县卫生健康局
	县财政局

县未成年人保护领导小组各成员单位
	1350万元
	财政资金

福彩公益金

慈善资金

上级资金
	2023年12月

	6
	城区集中

供热供气

提升工程
	实施四和片区换热站及主管网改造二期工程；新增集中供热面积20万平方米；确保冬季集中供暖室温达20​°C（含）以上。

积极推进管道天然气向社区延伸，年内新增管道天然气用户3000户。
	县住房和城乡建设局
	县财政局

四和供热

潜能燃气

鸿奥燃气
	3000万元
	上级资金

政府专项债券

市场化融资

企业资金
	2023年12月

	7
	城市路网微循环提质工程
	推进中都大街、广场路、兴华路、明星路等6条约5.3公里合流制道路雨污分流改造、综合提升工程。

实施泉河大道东延、兴华路（光荣路-峨眉山路）、英雄路（光荣路-峨眉山路）、胜利路（尚书路-五台山路）、市场路（西二环-规划振兴路）、玉晨路（兴中路-广场路）、小楼路中段（尚书路-花园路）、致远路（明星路-中都大街）、政德路（明星路-中都大街）等道路新改建工程。
	县综合行政执法局

县住房和城乡建设局

县交通运输局
	县财政局

中都街道

南站街道
县商贸物流发展中心

县公安局

县自然资源和规划局

县交通运输局

县水务局

开元集团
	38982万元
	上级资金

财政资金
基金
政府专项债券
市场化融资
	2023年12月

	8
	城区功能品质提升工程
	城区亮化工程：为中都广场、孔子像广场等4处室外健身器材点位、城区7处十字路口增设照明设施，进行亮化提升；

城市绿化工程：完成汶水上口袋公园、中都口袋公园、党建口袋公园等8处小游园建设；

城区停车场工程：完成老中医院西侧、德惠路、东关绿地南侧3处停车场建设。
	县综合行政执法局
	县财政局

县审计局
	4181万元
	财政资金
	2023年12月

	9
	住房保障综合提升工程
	打造6个样板小区；指导各街道社区环境和物业管理委员会落实物业服务项目考评机制；对城区物管住宅小区项目经理进行全覆盖培训，提升服务能力。

加强住房保障，安置80户中低收入、新就业无房职工、高层次引进人才住房困难家庭入住公租房；对我县城区租赁住房的60户家庭发放住房租赁补贴，切实解决群众住房困难问题。
	县住房保障和房地产发展中心
	县财政局

汶上街道

中都街道

南站街道
	217万元
	财政资金

企业自筹

中央专项资金
	2023年12月

	10
	食品药品安全提升工程
	提升食品安全信息化追溯能力，推广应用“山东食链”食品安全追溯系统，全链条推动“10+3”食品种类、业态主体上线上链，注册激活率达到100%，上链使用率达90%以上，实现来源可查、去向可追、风险可控、责任可究。

开展民生药事服务活动，依托全县药店设置民生药事服务站280个，提供用药指导、血压测量、中药打粉等各项用药服务；购置发放过期药品回收箱500个，对过期药品进行回收汇集、无害化处理；建设完善零售药店执业药师视频巡查监控系统，为全县280家药店安装视频监控、温湿度监测、测温口罩一体机等设备，实现处方药、执业药师、网络销售、疫情防控线上监测预警。
	县市场监督管理局
	县财政局

各乡镇、街道
	200万元
	财政资金
	2023年12月

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县人武部，县法院，县检察院。

汶上县人民政府办公室                      2023年1月6日印发
PAGE